



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

(Processo Administrativo n.º 23243.003964/2021-95)

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA Nº 14/2022

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha, com sede na Alameda Santiago do Chile, 195 - Nossa Sra. das Dores - CEP 97050-685, na cidade de Santa Maria – RS, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 10.662.072/0001-58, neste ato representado) pelo(a) Magnífica Reitora, Srª. Nidia Heringer, nomeado(a) pelo Decreto Presidencial de 29 de janeiro de 2021, publicado na página 1 da Seção 2 do D.O.U. de 01 de fevereiro de 2021, de portador da matrícula funcional nº 2647110, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 42/2021., publicada no D.O.U. de 30/12/2021, processo administrativo nº 23243.003964/2021-95, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de SEMENTES E MUDAS E INSUMOS DE PRODUÇÃO AGRÍCOLA, conforme especificado nos itens do Termo de Referência, anexo do Edital de Pregão Eletrônico 42/2021, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

03.649.963/0001-09 - OSMAR JOAO MARCHESE						
Item	Descrição	Unidade de Fornecimento	Quantidade	Critério de Valor (*)	Valor Unitário	Valor Global
9	Adubo químico	Tonelada	90	R\$ 726,6700	R\$ 498,0000	R\$ 44.820,0000
Marca: CALPAR Fabricante: CALPAR Modelo / Versão: CALCARIO CALCITICO Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Adubo. Calcário calcítico - PRNT mínimo de 75%. Tonelada. Prazo de validade da proposta: 60 (sessenta) dias. Prazo de entrega: 15 (quinze) dias.						
99	Sementes E Mudanças De Plantas	Unidade	2580	R\$ 18,0800	R\$ 8,9800	R\$ 23.168,4000

Marca: AGROGER Fabricante: AGROGER Modelo / Versão: MILHETO Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Semente certificada de Milheto, variedade pastagem, com prazo de validade mínimo de 1 ano, tratada com fungicida carbendazim + tiram. Similar a ADR 500. Embalagem 01 Kg. Prazo de validade da proposta: 60 (sessenta) dias. Prazo de entrega: 15 (quinze) dias.						
101	Sementes E Mudas De Plantas	Unidade	174	R\$ 26,8300	R\$ 26,8300	R\$ 4.668,4200
Marca: ALVORADA Fabricante: ALVORADA Modelo / Versão: SORGO Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Semente certificada de sorgo forrageiro variedade BRS 810 BMR. Embalagem com 10kg. Prazo de validade da proposta: 60 (sessenta) dias. Prazo de entrega: 15 (quinze) dias.						
180	Sementes E Mudas De Plantas	Unidade	1740	R\$ 16,5300	R\$ 14,9800	R\$ 26.065,2000
Marca: NIDERA Fabricante: NIDERA Modelo / Versão: NS 5959 IPRO Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Semente fiscalizada de soja - Cultivar NS 5959 IPRO. Embalagem de 01 Kg. Prazo de validade da proposta: 60 (sessenta) dias. Prazo de entrega: 15 (quinze) dias.						
182	Sementes E Mudas De Plantas	Unidade	5800	R\$ 17,7400	R\$ 14,9800	R\$ 86.884,0000
Marca: TMG Fabricante: TMG Modelo / Versão: TMG 7063 IPRO INOX Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Semente fiscalizada de soja - cultivar TMG 7063 IPRO INOX. Embalagem de 01 Kg. Prazo de validade da proposta: 60 (sessenta) dias. Prazo de entrega: 15 (quinze) dias.						
187	Sementes E Mudas De Plantas	Unidade	102	R\$ 241,6700	R\$ 228,4000	R\$ 23.296,8000
Marca: AGROGER Fabricante: AGROGER Modelo / Versão: SORGO Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Semente, tipo granífero/forrageiro, espécie sorgo híbrido, classificação volumax / ag 2005e. Saco 10,00 kg. Prazo de validade da proposta: 60 (sessenta) dias. Prazo de entrega: 15 (quinze) dias.						
206	Espalhante Adesivo	Litro	117	R\$ 40,8400	R\$ 19,8000	R\$ 2.316,6000
Marca: UPL Fabricante: UPL Modelo / Versão: AGEFIX Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Espalhante adesivo, aspecto físico líquido, composição éster metilado de óleo de soja, concentração 720, aplicação fungicidas, herbicidas e inseticidas, características adicionais Adjuvante. Frasco 1 l. Prazo de validade da proposta: 60 (sessenta) dias. Prazo de entrega: 15 (quinze) dias.						
213	Solução	Litro	71	R\$ 338,9500	R\$ 319,4800	R\$ 22.683,0800
Marca: BAYER Fabricante: BAYER Modelo / Versão: FOX XPRO Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Fungicida Bixafem 125 g/L Protiocanazol 175 g/L Trifloxistrobina 150 g/L. Frasco de 1litro. Similar a Fox Xpro. Validade do produto de no minimo 1 ano, no ato da entrega. Prazo de validade da proposta: 60 (sessenta) dias. Prazo de entrega: 15 (quinze) dias.						
216	Trifloxistrobina	Litro	17	R\$ 359,5600	R\$ 318,9000	R\$ 5.421,3000

Marca: BAYER Fabricante: BAYER Modelo / Versão: SPHERE MAX Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Fungicida para pulverização agrícola TRIFLOXISTROBINA 375,0 g/L (37,5% m/v) + CIPROCONAZOL 160,0 g/L (16,0 % m/v). Formulação pronta. Formulação SC. Produto referência: Sphere Max®. FRASCO 1 L. Prazo de validade da proposta: 60 (sessenta) dias. Prazo de entrega: 15 (quinze) dias.						
218	Trifloxistrobina	Litro	15	R\$ 345,3300	R\$ 318,9000	R\$ 4.783,5000
Marca: BAYER Fabricante: BAYER Modelo / Versão: FOX Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Fungicida Protiocanazol 175 g/l + Trifloxystrobin 150 g/l . Similar a Fox. Validade do produto de no mínimo 1 ano, no ato da entrega. FRASCO 1 L. Prazo de validade da proposta: 60 (sessenta) dias. Prazo de entrega: 15 (quinze) dias.						
220	Mancozebe	Quilograma	37	R\$ 35,3600	R\$ 26,9000	R\$ 995,3000
Marca: UPL Fabricante: UPL Modelo / Versão: MANZATE 800 Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Fungicida, mancozebe, concentração 80% p/p, apresentação pó molhável, número de referência química cas 8018-01-7f. Embalagem de 01 kg. Prazo de validade da proposta: 60 (sessenta) dias. Prazo de entrega: 15 (quinze) dias.						
221	Oxicloreto de cobre	Quilograma	25	R\$ 72,0900	R\$ 58,9000	R\$ 1.472,5000
Marca: OXIQUIMICA Fabricante: OXIQUIMICA Modelo / Versão: STATUS Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Fungicida/bactericida de contato oxicloreto de cobre 588 g/l(58,800%m/v) equivalente em cobre metálico 350 g/l (35,000% m/v). Frasco de 1 litro. Similar a status. Validade do produto de no mínimo 1 ano, no ato da entrega. Frasco 1 l. Prazo de validade da proposta: 60 (sessenta) dias. Prazo de entrega: 15 (quinze) dias.						
222	Tebuconazol	Litro	12	R\$ 103,8300	R\$ 98,8000	R\$ 1.185,6000
Marca: BAYER Fabricante: BAYER Modelo / Versão: NATIVO Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Fungicida, tebuconazol, composição associado a trifloxistrobina, concentração 20% + 10% p/v, apresentação suspensão concentrada. Frasco 1 l. Prazo de validade da proposta: 60 (sessenta) dias. Prazo de entrega: 15 (quinze) dias.						
223	Picoxistrobina	Litro	84	R\$ 234,0000	R\$ 228,4800	R\$ 19.192,3200
Marca: CORTEVA Fabricante: CORTEVA Modelo / Versão: VESSARYA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Fungicida picoxistrobina 100,0 g/l + benzovindiflupir 50,0 g/l. Frasco de 1 litro. Similar a vessarya. Validade do produto de no mínimo 1 ano, no ato da entrega. Frasco 1 l. Prazo de validade da proposta: 60 (sessenta) dias. Prazo de entrega: 15 (quinze) dias.						
228	Clorimuron etílico	Quilograma	15	R\$ 244,6700	R\$ 129,9000	R\$ 1.948,5000
Marca: CROPCHEM Fabricante: CROPCHEM Modelo / Versão: PANZER Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Herbicida Clorimuron etílico 250g/kg, Similar a Classic. Embalagem de 01 Kg. Prazo de validade da proposta: 60 (sessenta) dias. Prazo de entrega: 15 (quinze) dias.						
234	Ácido sulfuroso	Frasco 1,00 L	31	R\$ 53,4600	R\$ 46,9000	R\$ 1.453,9000
Marca: PRENTISS Fabricante: PRENTISS Modelo / Versão: GRIFO Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Herbicida nicosulfurom 40 g/l. Frasco de 1 litro. Similar a Nicosulfuron. Validade do produto de no mínimo 1 ano, no ato da entrega. Prazo de validade da proposta: 60 (sessenta) dias. Prazo de entrega: 15 (quinze) dias.						
247	Biopesticida	Litro	36	R\$ 195,5000	R\$ 119,8000	R\$ 4.312,8000

Marca: SUMITOMO Fabricante: SUMITOMO Modelo / Versão: DIPEL Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Inseticida, biopesticida, composição à base de bacillus thuringiensis, concentração 33,6 g/l, forma física suspensão concentrada. Similar ao dipel, validade de mínimo 1 (um) ano, no ato da entrega. Frasco 1 l. Prazo de validade da proposta: 60 (sessenta) dias. Prazo de entrega: 15 (quinze) dias.						
248	Sulfluramida	Gramas	238	R\$ 7,5000	R\$ 6,9800	R\$ 1.661,2400
Marca: UNIBRAS Fabricante: UNIBRAS Modelo / Versão: ATTA MEX-S Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Inseticida, Isca granulada para controle de formigas cortadeiras em áreas agrícolas a base de Sulfluramida: 3 g/Kg 0,3%. Embalagem de 500 gramas. Similar a Grão Verde AG. Validade do produto de no mínimo 1 ano, no ato da entrega. Prazo de validade da proposta: 60 (sessenta) dias. Prazo de entrega: 15 (quinze) dias.						
255	Indoxacarbe	Litro	39	R\$ 414,3500	R\$ 348,0000	R\$ 13.572,0000
Marca: FMC Fabricante: FMC Modelo / Versão: AVATAR Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Inseticida Indoxacarbe 150 g/L. Similar a Avatar. Frasco de 1 litro. Validade do produto de no mínimo 1 ano, no ato da entrega. Prazo de validade da proposta: 60 (sessenta) dias. Prazo de entrega: 15 (quinze) dias.						
256	Metomil	Litro	64	R\$ 75,6600	R\$ 39,8000	R\$ 2.547,2000
Marca: DU PONT Fabricante: DU PONT Modelo / Versão: LANNATE Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Inseticida metomil 215 g/l. Frasco de 1 litro. Similar a Lannate BR. Validade do produto de no mínimo 1 ano, no ato da entrega. Prazo de validade da proposta: 60 (sessenta) dias. Prazo de entrega: 15 (quinze) dias.						
258	Abamectina	Litro	16	R\$ 78,6000	R\$ 49,8000	R\$ 796,8000
Marca: PRENTISS Fabricante: PRENTISS Modelo / Versão: ABAMECTIN Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Inseticida para pulverização agrícola abamectina 18 g/l (1,8% m/v). Frasco de 1 litro. Formulação EC. Validade do produto de no mínimo 1 ano, no ato da entrega. Prazo de validade da proposta: 60 (sessenta) dias. Prazo de entrega: 15 (quinze) dias.						
259	Lambda-cialotrina	Litro	70	R\$ 231,1800	R\$ 214,9800	R\$ 15.048,6000
Marca: SYNGENTA Fabricante: SYNGENTA Modelo / Versão: ENGEO PLENO Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Inseticida sistêmico de contato e ingestão dos grupos químicos neonicotinoides e piretroide. TIAMETOXAM 141 g/L + LAMBDA-CIALOTRINA 106 g/L. Similar a Engeo Pleno. Com prazo de Validade de um ano a partir do momento da compra. FRASCO 1 L. Prazo de validade da proposta: 60 (sessenta) dias. Prazo de entrega: 15 (quinze) dias.						
261	Triflumuron	Litro	16	R\$ 184,8900	R\$ 167,9000	R\$ 2.686,4000
Marca: ROTAM Fabricante: ROTAM Modelo / Versão: MIRZA Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Inseticida triflumuron 480 g/l. Frasco de 1 litro. Similar a Certero. Validade do produto de no mínimo 1 ano, no ato da entrega. Prazo de validade da proposta: 60 (sessenta) dias. Prazo de entrega: 15 (quinze) dias.						
262	Piraclostrobina	Litro	46	R\$ 708,5600	R\$ 689,9000	R\$ 31.735,4000
Marca: BASF Fabricante: BASF Modelo / Versão: STANDAK TOP Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Inseticida, fungicida para tratamento de sementes piraclostrobina 25 g/l + tiofanato metílico 225 g/l + fipronil 250 g/l. Similar a Standak Top. Frasco de 1 litro. Validade do produto de no mínimo 1 ano, no ato da entrega. Prazo de validade da proposta: 60 (sessenta) dias. Prazo de entrega: 15 (quinze) dias.						
266	Carbosulfano	Litro	50	R\$ 126,6300	R\$ 109,8000	R\$ 5.490,0000

Marca: FMC Fabricante: FMC Modelo / Versão: TALISMAN Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Inseticida, carbosulfano, composição associado à bifentrina, concentração 150 g/l + 50, apresentação concentrado emulsionável. Frasco 1 l. Prazo de validade da proposta: 60 (sessenta) dias. Prazo de entrega: 15 (quinze) dias.	
Total do Fornecedor:	R\$ 348.205,8600

2. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata.

3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

3.1. O órgão gerenciador será o Instituto Federal De Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha.

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. A ata de registro de preços, durante sua validade, não poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório

4.2. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da data de sua assinatura pelo ordenador de despesas, não podendo ser prorrogada.

5. REVISÃO E CANCELAMENTO

5.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

5.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

5.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

5.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

5.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

5.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

5.9.1. Por razão de interesse público; ou

5.9.2. A pedido do fornecedor.

6. DAS PENALIDADES

6.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no Edital.

6.1.1. As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em pregão para registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente, nos termos do art. 49, §1º do Decreto nº 10.024/19.

6.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

6.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

7. CONDIÇÕES GERAIS

7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

7.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7.892/13.

7.3. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação dos itens nas seguintes hipóteses.

7.3.1. Contratação da totalidade dos itens de grupo, respeitadas as proporções de quantitativos definidos no certame; ou

7.3.2. Contratação de item isolado para o qual o preço unitário adjudicado ao vencedor seja o menor preço válido ofertado para o mesmo item na fase de lances.

7.4. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2013.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 01 (uma) via, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).

Mirian Rosani Crivelaro Kovhau

Siape 3107587

CPF: 018.145.110-75

Port. 1221/2021

03.649.963/0001-09 - OSMAR JOAO MARCHESE



Emitido em 01/02/2022

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 8/2022 - SLCSVS (11.01.10.02.04.03.01)

(Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO)

(Assinado digitalmente em 02/02/2022 08:06)

CARLOS RODRIGO LEHN

REITOR

Para verificar a autenticidade deste documento entre em <https://sig.iffarroupilha.edu.br/documentos/> informando seu número: **8**, ano: **2022**, tipo: **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**, data de emissão: **01/02/2022** e o código de verificação: **233ab79eed**